Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов
Республики Беларусь 1 сентября 2015 г. N 8/30205

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ
БЕЛАРУСЬ

19 августа 2015 г. N 42

О ВОПРОСАХ ЗАЧИСЛЕНИЯ ЦЕННОСТЕЙ В КУЛЬТУРНО-
ИСТОРИЧЕСКИЙ ФОНД И ВНЕСЕНИИ ДОПОЛНЕНИЙ В

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ
БЕЛАРУСЬ ОТ 25 ИЮНЯ 2014 Г. N 44

На основании абзаца третьего статьи 11 Закона Республики Беларусь от
21 июня 2002 года "О драгоценных металлах и драгоценных камнях" в
редакции Закона Республики Беларусь от 12 декабря 2013 года, абзаца
третьего части второй пункта 7 Положения о Государственном фонде
драгоценных металлов и драгоценных камней Республики Беларусь,
утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 19 апреля 2006 г.
N 260, абзаца третьего пункта 7 Положения о Республиканской комиссии по
решению вопросов утилизации лома и отходов драгоценных металлов,
отходов драгоценных камней, переработка которых экономически
нецелесообразна, утвержденного постановлением Совета Министров
Республики Беларусь от 24 октября 2006 г. N 1411 "О Республиканской
комиссии по решению вопросов утилизации лома и отходов драгоценных
металлов, отходов драгоценных камней, переработка которых экономически
нецелесообразна", пункта 10 Положения о Министерстве финансов
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров
Республики Беларусь от 31 октября 2001 г. N 1585 "Вопросы Министерства
финансов Республики Беларусь", Министерство финансов Республики
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке зачисления ценностей
в культурно-исторический фонд Государственного фонда драгоценных
металлов и драгоценных камней Республики Беларусь, учитываемых и
находящихся в Государственном хранилище ценностей Министерства
финансов Республики Беларусь.

2. Внести в приложение к постановлению Министерства финансов
Республики Беларусь от 25 июня 2014 г. N 44 "Об установлении перечня
комплектующих, узлов и деталей оборудования, приборов и иных изделий,
из которых извлечение драгоценных металлов экономически
нецелесообразно, и признании утратившим силу постановления
Министерства финансов Республики Беларусь от 5 июня 2013 г. N 38"
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 08.07.2014,

8/28820) следующие дополнения:
после позиции

"Щетки с
регулятором
напряжения

9402.37102.01 Серебро 0,0230

9333.3702 Серебро 0,0230

9333.3703-25 Серебро 0,0290"

дополнить приложение позицией следующего содержания:

"Электромагниты АДЮИ.677131.008, Золото 0,0016

АДЮИ.677131.010 Серебро 0,0085

Палладий 0,00007";

после позиции

"Бумага фото экспонированная
(технически изношенная, обрезки,
отходы)

Серебро 1,5 <*>"

дополнить приложение позицией следующего содержания:

"Пленка фото цветная экспонированная Серебро 0,1 <*>".

3. Признать утратившим силу постановление Министерства финансов
Республики Беларусь от 8 июля 2005 г. N 90 "Об утверждении Положения о
межведомственной комиссии по определению художественной, культурно-
исторической и нумизматической ценности предметов и монет из
драгоценных металлов и драгоценных камней, находящихся в
Государственном хранилище ценностей Министерства финансов Республики
Беларусь" (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2005
г., N 121, 8/12906).

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Министр В.В.Амарин

УТВЕРЖДЕНО
Постановление
Министерства финансов
Республики Беларусь
19.08.2015 N 42

ИНСТРУКЦИЯ
О ПОРЯДКЕ ЗАЧИСЛЕНИЯ ЦЕННОСТЕЙ В КУЛЬТУРНО-
ИСТОРИЧЕСКИЙ ФОНД ГОСУДАРСТВЕННОГО ФОНДА

ДРАГОЦЕННЫХ МЕТАЛЛОВ И ДРАГОЦЕННЫХ КАМНЕЙ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ, УЧИТЫВАЕМЫХ И НАХОДЯЩИХСЯ В

ГОСУДАРСТВЕННОМ ХРАНИЛИЩЕ ЦЕННОСТЕЙ
МИНИСТЕРСТВА ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

1. Настоящая Инструкция устанавливает порядок зачисления в
культурно-исторический фонд Государственного фонда драгоценных
металлов и драгоценных камней Республики Беларусь (далее - Госфонд)
ценностей, учитываемых и находящихся в Государственном хранилище
ценностей Министерства финансов Республики Беларусь (далее - Гохран).

2. В культурно-исторический фонд Госфонда зачисляются драгоценные
камни, самородки драгоценных металлов, иные ценности, изготовленные с
применением драгоценных металлов и драгоценных камней, имеющих
историческую, художественную, научную или иную ценность.

3. Для зачисления ценностей в культурно-исторический фонд Госфонда
Министерством финансов Республики Беларусь создается комиссия из числа
специалистов Министерства финансов Республики Беларусь с привлечением
представителей заинтересованных государственных органов по
согласованию с их руководителями. Численность и персональный состав
комиссии устанавливаются приказом Министерства финансов Республики
Беларусь.

4. Основной задачей комиссии является подготовка предложений по
зачислению ценностей в культурно-исторический фонд Госфонда.

5. Комиссия в соответствии с возложенной задачей:
изучает и анализирует документы, имеющиеся в Гохране, на

представленные комиссии ценности;
производит просмотр представленных ценностей;
вносит в установленном порядке предложения о целесообразности

зачисления ценностей в культурно-исторический фонд Госфонда;
вносит в установленном порядке предложения по использованию

ценностей, зачисленных в культурно-исторический фонд Госфонда.
6. Организацию работы и обеспечение деятельности комиссии

осуществляет Главное управление драгоценных металлов и драгоценных

камней Министерства финансов Республики Беларусь.
7. Комиссия правомочна принимать решения при наличии на заседании

не менее двух третей ее членов.
8. В комиссии могут формироваться отдельные рабочие группы из числа

специалистов соответствующих направлений деятельности для вынесения
заключения по отдельным вопросам, требующим выражения особого
профильного мнения. В состав таких рабочих групп должны входить не
менее трех членов комиссии.

9. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов ее
членов, присутствующих на заседании.

10. По результатам работы комиссии составляется протокол, который
подписывается председателем и членами комиссии, присутствующими на
заседании комиссии. К протоколу прилагаются заключение соответствующей
рабочей группы, особое мнение членов комиссии (при их наличии).

11. Председатель комиссии:
организует и руководит работой комиссии;
созывает заседания комиссии и организует подготовку необходимых для

заседания документов;
организует рабочие группы комиссии;
при необходимости организует проведение дополнительной экспертизы

ценностей;
несет ответственность за выполнение задач, возложенных на комиссию,

а также осуществляет другие полномочия, вытекающие из функций
комиссии.

12. На основании протокола комиссии Министерством финансов
Республики Беларусь принимается решение о зачислении ценностей в
культурно-исторический фонд Госфонда.